[image: image1.jpg]Y raponcrg,
S bt
%\%531(%0

e
cucxuu»cm,w /
“PO%ekarg

ey

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС «ЛИЦЕЙ №3»

ИМЕНИ С.П.УГАРОВОЙ»

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

«31» марта  2023 года

     № 95
	О проведении недели «Музей и дети»

На основании приказа управления образования Старооскольского городского округа от 28.03.2023 года № 477 «О проведении школьного и муниципального этапов Всероссийского конкурса школьных музеев РФ», в целях увеличения охвата обучающихся различными формами музейной работы муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Образовательный комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой» Старооскольского городского округа

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 03.04.2023 года по 21.04.2023 года  неделю «Музей и дети».

2. Утвердить план мероприятий  по проведению недели «Музей и дети» (приложение 1).
3. Утвердить состав творческой группы по проведению недели «Музей и дети» (приложение 2).

4. Прошиной Е.С., начальнику отделения дополнительного образования «Центр детского творчества «Креатив», Ждановой А.Н., заместителю директора:

4.1. Разместить план мероприятий проведения недели «Музей и дети» на сайте муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Образовательный комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой» Старооскольского городского округа и отделения дополнительного образования «Центр детского творчества «Креатив» до 07.04.2023.

4.2. Обеспечить активное участие обучающихся и педагогов в проведении недели «Музей и дети».
4.3. Направить конкурсные материалы и отчет о проведении недели «Музей и дети» в отдел краеведения МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» в срок до 19 мая 2022 года.
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «ОК «Лицей №3»
имени С.П. Угаровой»                                                                      В.И. Котарева
С приказом ознакомлена:

Прошина Е.С.
Жданова А.Н.

Приложение 1

к приказу от 31.03.2023г. № 95
План

мероприятий по проведению недели «Музей  и дети»
муниципального автономного общеобразовательного учреждения

«Образовательный комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой»
Старооскольского городского округа

с 03.04.2023 г. по 21.04.2023 г.
	№
	Мероприятие
	Дата проведения
	Ответственный

	1.
	Торжественное открытие недели «Музей. Наставник и Друг»
	03.04.2023 года
	Степанова В.В., методист, Котенёва Д.В., Мазнова С.Н., - педагоги-организаторы, Уваров А.И. - педагог дополнительного образования

	2.
	Классные часы «Роль музея в жизни человека»
	10.04.2023 - 14.04.2023 года
	Классные руководители

(1-11 классы)

	3.
	Краеведческие перемены "Старый Оскол - наш родной город"
	10.04.2023 - 14.04.2023 года
	Котенёва Д.В., педагог дополнительного образования

	4.
	 Акция по сбору предметов для пополнения фондов школьных музеев «Семейный музей - школьному»
	03.04.2023 - 21.04.2023 года
	Котенёва Д.В., педагог-организатор

	5.
	Экскурсии в музеи образовательного комплекса:

- этнографический музей;

- музей ретро-техники «Меняющийся музей в меняющемся мире»;

- музей «Хлеба»;

- музей С.П. Угаровой;
- музей «Я-Леонардо»;

- зал Воинской славы
	 07.04.2023 -20.04.2023 года
	Котенёва Д.В., Сидорова А.А., Степаненко К.В. - педагоги дополнительного образования, Мазнова С.Н., Слесарева Е.Е. - педагоги-организаторы, руководители музеев, классные руководители

(1-11 классы)

	6.
	Экскурсии по образовательному маршруту "Быт славянского народа" в рамках проекта "1000 маршрутов"
	 07.04.2023 -20.04.2023 года
	Котенёва Д.В., Сидорова А.А., Мазнова С.Н., - руководители музеев, классные руководители

(1-4 классы)

	7.
	Общественная экскурсия для приглашенных гостей -директоров школ Белгородской области
	04.04.2023 года
	Прошина Е.С. - начальник ОДО "ЦДТ "Креатив", Котенёва Д.В., Сидорова А.А., Степаненко К.В., Мазнова С.Н. - руководители музеев

	8.
	Интерактивный урок «Традиции русского гостеприимства» с использованием материалов музея «Хлеба»
	18.04.2023 года

	Сидорова А.А., Котенёва Д.В., педагоги дополнительного образования

	9.
	Экскурсии в различные музеи Старооскольского городского округа:

- музей боевой славы Старого Оскола;

- дом-музей святителя Онуфрия Гагалюка;

- Старооскольский краеведческий музей;

- музей минералов СОФ МГРИ .
	07.04.2023 - 20.04.2023  года

	Котенёва Д.В., педагог-организатор и классные руководители

(6г, 8б, 8в, 8г классы)

	10. Э
	Экскурсии в музеи области:

- город-крепость Яблонов;

- музей "Третье ратное поле России"
	03.04.2023 - 21.04.2023 года
	Жданова А.Н., заместитель директора, классные руководители (7б, 7в, 5г)

	11.
	Музейные пятиминутки "Памятник Советско-болгарской дружбы"
	07.04.2023 - 20.04.2023  года

	Котенёва Д.В., Мазнова С.Н. - педагоги-организаторы

	12.
	Конкурс на лучшую эмблему недели «Музей и дети»
	03.04.2023 - 18.04.2023 года

	Сотникова Н.В., педагог дополнительного образования, классные руководители

(1-4 классы)

	13.
	Конкурс рисунков «Логотип музея Хлеба»
	03.04.2023 -18.04.2023 года

	Степаненко К.В., Золотых Н.В. - педагоги дополнительного образования, классные руководители

(1-4 классы)

	14.
	Краеведческая викторина «Наследие Белгородчины»
	19.04.2023 года

	Степанова В.В., Французова Т.В., методисты, Котенёва Д.В., Мазнова С.Н. - педагоги-организаторы

	15. м
	Квест-игра "Не скудеет людьми земля Белгородская"

	04.04.2023-20.04.2023 года

	Котенёва Д.В., Слесарева Е.Е. - педагоги-организаторы

	16.
	Заседание секции научного общества «Эврика» на тему: «Наследие Белгородчины»
	17.04.2023 года
	Прошина Е.С., Котенёва Д.В., педагоги дополнительного образования

	17.
	Библиотечная выставка «Воинская слава Белгородчины»
	03.04.2023-21.04.2023 года
	Яценко О.Н., учитель истории и обществознания, заведующий библиотекой

	18.
	Открытие парты Героя
	20.04.2023 года
	Жданова А.Н., заместитель директора, Мазнова С.Н., педагог-организатор

	19.
	Фестиваль юных талантов «Традиции храня».

 Закрытие недели «Музей. Наставник и Друг». Подведение итогов.
	21.04.2023 года

	Степанова В.В., методист, Котенёва Д.В., педагог-организатор, Шемякина Е.И., Винс Е.А, Иванникова О.В.

Уваров А.И., Сидорова А.А., педагоги дополнительного образования

Приложение 2

к приказу от 31.03.2023г. № 95
Состав творческой группы по проведению недели «Музей и дети»
1. Прошина Е.С., начальник ОДО «ЦДТ «Креатив», педагог дополнительного образования
2. Жданова А.Н., заместитель директора

3. Французова Т.В., методист
4. Степанова В.В., методист

5. Котенёва Д.В., педагог-организатор, педагог дополнительного образования
6. Мазнова С.Н., педагог-организатор

7. Слесарева Е.Е., педагог-организатор
8. Сидорова А.А., педагог дополнительного образования

9. Золотых Н.В., педагог дополнительного образования
10. Степаненко К.В., педагог дополнительного образования
11. Сотникова Н.В., педагог дополнительного образования
12.  Шалаева А.А., педагог дополнительного образования
13.  Винс Е.А., педагог дополнительного образования
14.  Шемякина Е.И., педагог дополнительного образования
15.  Иванникова О.В., педагог дополнительного образования
16.  Уваров А.И., педагог дополнительного образования